共青团河西学院委员会文件

团委发〔2019〕17 号

关于做好 2019 年暑期社会实践活动项目申报工作的通知

各分团委、学生分会、学生社团：

按照《河西学院“夏季小学期”实施方案》、《本科生课外创新与素质拓

展学分实施办法》相关要求，为做好我校 2019 年暑期社会实践工作，现将 2019

年社会实践活动项目申报有关工作通知如下，请按要求认真做好项目申报工作。

一、参与对象

全日制在校学生。

二、活动主题

青春心向党 建功新时代

三、活动内容

1. “一带一路、文化传承”主题实践活动

2. “脱贫攻坚、助力乡村”主题实践活动

3. “专业实践、提升能力”主题实践活动

4. “就业创业、青春筑梦”主题实践活动

5. “科技支农、智惠民生”主题实践活动

6. “医疗服务、奉献社会”主题实践活动

7. “圆梦行动、教育帮扶”主题实践活动

8. “科普宣传、美丽中国”主题实践活动

9. “志愿服务、助力大运”主题实践活动

四、团队要求

(一)实践内容合理。实践内容结合“专业、就业、创业”设计实践项目，

支教实践团队中涉及教育培训机构等不得组队。

(二)实施方案可行。实践项目的申报要建立在与实践地的充分对接的基础

上，要杜绝实践目标不明、内容无规划；要从实践地和学生能力需求两个维度

设计实践计划。

（三）指导老师全程跟队。学院要选派责任心强的老师担任指导教师，指

导教师要切实发挥好实践过程中的“指导、督导、引导”的工作职能，组建团

队指导教师必须全程跟队。

(四)队员结构合理。根据学校工作要求，2019 年各实践团队均采用集中组

队方式，采取公开招募的方式选拔队员，队员组成可以跨学院、跨年级、跨专

业、跨社团，鼓励以生源地相对集中的形式组建团队。团队组织机构设置合理，

分工明确，队员组成结构科学(充分考虑性别、专业、学历、生源地等)，规模

适中，团队学生数原则上须在 10人以上，20 人以下。各实践团队负责人责任心

强，能够切实担负起整个团队的领导、管理责任；各实践团队成员身体健康、

服从组织，并在入学时购买了人身意外伤害保险。

（五）实践安全有序。学院要高度重视安全工作，专门召开安全培训会，

确保实践安全有序；要求各团队在 7 月 14 到 29 日集中开展实践，活动时间不

少于 15天；预期效果明显，有固化的活动成果；高度重视实践活动中的人身财

产安全，确保没有安全隐患，尤其是对实践地的环境要做充分的安全评估。

五、时间步骤

(一)团队组建阶段(6月 4日—6月 17 日)

各学院根据近几年实践情况组建团队，并填写《2019 年河西学院大学生社

会实践项目申报书》，制定项目活动方案，汇总后上报校团委。

(二)学校评审阶段(6月 17 日至 6 月 21 日)

校团委对所有项目进行评审答辩，对获准立项的团队予以审批并进行网上

报备。根据各学院团队数量、参加社会实践学生人数及实践内容将资助经费整

体划拨至各学院，各学院根据各团队实际确定资助金额，资助要突出重点，体

现特色，成效显著。

(三)培训阶段(6 月 21 日至 6月 25 日)

校团委对指导教师及实践团队队长进行培训，各学院对各团队队长和参加

实践的所有队员进行培训，主要是对如何开展活动，安全事项等进行培训。

六、工作要求

(一)高度重视。今年社会实践原则上不允许学生自由组队，各学院要从组

队环节开始高度重视，与长期建立的实践基地、重点团队有机结合，依托现有

资源组建团队，原则上今年不拓展新的团队；加强与实践地的前期联络和沟通，

杜绝因沟通不畅导致的立项结束后不能正常开展实践等问题。

（二）精心组织。各学院要在以往的基础上缩减团队数量，加强各实践项

目的设计和策划，精心打造和完善团队，争取出精品，保证社会实践取得良好

效果。

（三）统筹安排。各学院要统筹好其他类别的实践项目与“志愿服务、助

力大运”实践项目的关系，统筹好社会实践与暑期小学期专题教学、考研考级

辅导等工作，做到统筹兼顾。

附件 1：《2019 年河西学院大学生社会实践项目申报书》

附件 2：《2019 年河西学院大学生社会实践组队情况汇总表》

附件 3：《2019 年河西学院大学生社会实践活动队员详细情况汇总表》

共青团河西学院委员会

二〇一九年六月四日

主题词：2019 年 暑期社会实践活动 项目申报 通知

抄 报：校党委，团省委

抄 送：主管校领导，学院相关职能部门，各分团委

共青团河西学院委员会 20 19 年 6 月 4 日印发

	主题词：2019年  暑期社会实践活动   项目申报   通知
	抄  报：校党委，团省委
	抄  送：主管校领导，学院相关职能部门，各分团委